
Ca' Farsetti, San Marco, 4136 - 30124 Venezia

Venezia, 19-12-2022

Nr. ordine 408

Al Sindaco
Alla Presidente del Consiglio comunale
Ai Capigruppo consiliari
Al Capo di Gabinetto del Sindaco
Al Vicesegretario Vicario

MOZIONE
 

Oggetto: MOZIONE COLLEGATA alla Proposta di Deliberazione n.2022/1073 del 18/11/2022 del CONSIGLIO
COMUNALE “Approvazione del regolamento per la disciplina dell'addizionale comunale all'Irpef con conferma
dell'aliquota e della soglia di esenzione per l’anno 2023” - Aumento soglia di esenzione IRPEF A 15.000 euro

Premesso che

attualmente il Comune di Venezia applica una addizionale Irpef esentando solo i redditi inferiori a 10.000 euro

Considerato che

tale imposizione fiscale incide sulle fasce più disagiate della popolazione, essendo evidente che con i 10.000 euro
annui attualmente individuati come soglia di esenzione, l’addizionale IRPEF comunale va a colpire anche le fasce di
reddito basse e le colpisce sull’intero reddito imponibile, anche quando questo si avvicina o è addirittura inferiore alla
soglia di povertà;

Premesso inoltre che

il decreto legge 50 del 2022 ha introdotto la c.d. tassa di imbarco all’art. 43 comma 2 la quale stabilisce che “ 2. Al
fine di favorire il riequilibrio finanziario, i Sindaci dei comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un
disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro, sulla base del disavanzo risultante dal rendiconto
2020 definitivamente approvato ((e trasmesso alla BDAP al 30 giugno 2022)), ridotto dei contributi indicati
all'articolo 1, comma 568, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, eventualmente ricevuti a titolo di ripiano del
disavanzo, ((entro il 15 ottobre 2022)), possono sottoscrivere un accordo per il ripiano del disavanzo con il
Presidente del Consiglio dei ministri o un suo delegato, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, in
cui il comune si impegna, per il periodo nel quale e' previsto il ripiano del disavanzo, a porre in essere ((, in tutto o
in parte, le misure)) di cui all'articolo 1, comma 572, della legge n. 234 del 2021. ((Nel caso di deliberazione delle
misure di cui alla lettera a) del comma 572 dell'articolo 1 della legge n. 234 del 2021, l'incremento dell'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non puo' essere superiore a 0,4 punti percentuali e
l'addizionale comunale sui diritti di imbarco portuale e aeroportuale non puo' essere superiore a 3 euro per
passeggero)).
il Comune di Venezia ha definito in accordo con il Governo contributo di 2,5 euro per coloro che si imbarcano
presso l’aeroporto di Venezia, con un conseguente aumento considerevole delle entrate annuali comunali

Considerato inoltre che

l’esenzione fino a 15.000 euro avrebbe un costo approssimativo di 2 milioni di euro

 

Tutto ciò premesso e considerato il Comunale di Venezia impegna il Sindaco e la Giunta affinché:
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nei prossimi atti di bilancio, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, sia previsto uno stanziamento
per l’aumento della soglia di esenzione IRPEF da 10.000 euro di ISEE a 15.000 euro
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